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Anotace:

Tato práce se zaměřuje na vývoj, přípravu a zkoušení nových typů malt

se zlepšenými tepelně-technickými vlastnostmi.

Úvodní část práce se zabývá obecnými charakterist ikami maltovin, jej ich

složením, výrobou a možností použití při rekonstrukci historických budov.

Experimentální část práce je věnována návrhu maltových směsí

a popisem zkušebních metod, které byly následně aplikovány na

připravených zkušebních tělesech. Zkoumány byly především strukturní

vlastnosti, nasákavost, tepelně-fyzikální a pevnostní charakteristiky.

Z realizovaných experimentů vyplývá, že základní materiálové

vlastnosti všech zkoumaných směsí splňují požadavky předepsané

technickými normami. Náhrada plniva pěnovým sklem způsobila snížení

pevnosti v tahu za ohybu i pevnosti v tlaku. Zvýšená pórovitost ovlivnila

nasákavost, prostup vodní páry a tepelné parametry studovaných malt.

Klíčová slova: lehčené malty, pěnové sklo, příměsi na bázi PCM, uhlíkové

nano-trubice

Abstract:

This thesis describes development, preparation and test ing of new

types of mortars with enhanced thermal performance.

First part of this thesis is focused on the fundamental character istics of

mortars, their composit ion, production and possible application in

historical buildings.

The experimental part of the presented work deals with design and

development of new mortar mixtures, and description of the testing

methods used for the characterization of prepared samples. Among all ,

basic structural , hygric, thermal and mechanical parameters of the

prepared mortars were experimentally researched and analysed.

The realised experiments and obtained results show that basic

structural parameters comply with the requirements of corresponding

technical standards. The silica sand replacement with foam glass caused

reduction in both compressive and flexural tensile st rength. Increased

porosity of mortars greatly affected water absorption, water vapour

permeabili ty, and thermal performance of the developed mortars.

Keywords: lightweight mortars, PCM admixture, CNTs, experimental

test ing
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Seznam použitých symbolů

m (g; kg) Hmotnost

A (m2 ; mm2) Plocha

V (m3) Objem

Ψ (- , %) Pórovitost

ρv (kg·m -3) Objemová hmotnost

ρma t (kg·m -3) Hustota

fc (MPa) Pevnost v tlaku

f f (MPa) Pevnost v tahu za ohybu

F (kN) Zatěžovací síla

E (MPa) Dynamický modul pružnosti

λ (W·m - 1·K -1) Součinitel tepelné vodivosti

cv (J·m -3·K -1) Objemová tepelná kapacita

µ (-) Faktor difuzního odporu

t (s) Čas

Zp (m2·s·Pa·kg -1) Difúzní odpor

Wp (kg·m -2·s -1·Pa -1) Propustnost vodní páry

p (hPa) Atmosférický tlak

Sd (m; mm) Ekvivalentní difúzní tloušťka

W24 h (kg·m -2) Koeficient kapilární absorpce

δ (kg·m -1·s -1·Pa -1) Součinitel difúze pro vodní páru

κ (m2·s -1) Součinitel vlhkostní vodivosti

S (m2·s -1 /2) Průtok

wka p (kg·m -3) Kapilární obsah
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Aw (kg·m -2 ·s -1 / 2) Absorpční koeficient

k (-) Součinitel rozměrnosti prost ředí (k=1)

m1 (g;kg) Hmotnost před měřením

m2 (g;kg) Hmotnost po měření

m3 (g;kg) Hmotnost po 24h nasáknutí

m0 (g;kg) Hmotnost vysušeného vzorku

G (g;kg) Změna hmotnosti po sobě jdoucích měření

g (kg·s -1·m -2) Hustota difúzního toku
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Zkratky

PCM . . . Materiály s fázovou přeměnou

CNT . . . Nano-aditiva – uhlíkové nano-trubice

NHL . . . Hydraulické vápno

G100 . . .Směsi se 100% náhradou křemičitého kameniva pěnovým sklem

G50 . . .Směsi s 50% náhradou křemičitého kameniva pěnovým sklem

FG . . . Pěnové sklo

PG . . . Křemičitý písek

PC . . . Port landský cement
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1 Úvod

Cílem této práce je vyvinout nové typy omítek, které by měly zlepšené

tepelné vlastnosti. Tyto omítky by nebyly aplikovány jen na nové budovy

a konstrukce, ale především na ty historické. Měly by splňovat funkci

nehydrofobizované sanační omítky s odolností proti krystalizaci solí.

Zateplování objektů v dnešní době představuje až 70 % rekonstrukcí

[1]. Zateplení objektu se může provádět jak z exter iérové, tak

i z inter iérové strany. Prvním krokem při zateplování je správný výběr

zateplovacího systému. Projektanti mohou vybírat z metod zateplování

tepelněizolačními omítkami, transparentní tepelnou izolací ,

provětrávaným zateplovacím systémem nebo kontaktním zateplovacím

systémem. Provětrávané a kontaktní zateplení je v dnešní době nejčastější .

Každá metoda má však své výhody i nevýhody, které je při volbě a návrhu

dodatečného zateplení nutné zohlednit.

Zateplení t ransparentní tepelnou izolací se aplikuje obdobně jako

u kontaktního systému. Použitá tepelná izolace propouští sluneční paprsky

k povrchu akumulační plochy (stěny) a současně chrání nahromaděnou

energii proti úniku do exteriéru, tak zabraňuje tepelným ztrátám. Výhodou

transparentního systému je jeho odolnost vůči vysokým letním teplotám,

při kterých nedochází k přehřívání stěny. Sluneční paprsky v létě dopadají

v takovém úhlu, že se do konstrukce nedostane takové množství energie.

Naopak v zimních měsících je prostupující energie žádaná, viz Obrázek 1 .

Nevýhodou této metody je vysoká pořizovací cena samotné tepelné

izolace. To je zásadní důvod, proč tento způsob zateplení není dostatečně

využíván [2] .
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Obrázek 1: Schéma zateplení transparentní izolací

Provětrávaná fasáda, či provětrávaný zateplovací systém, spočívá

v oddělení vnějšího fasádního pláště od vnitřní konstrukce s tepelně

izolační vrstvou pomocí vzduchové mezery, viz Obrázek 2 . Vzduchová

mezera zajišťuje ideální vlhkostní režim fasády, proto může být použita

i na velmi vlhké nebo nedostatečně suché konstrukce. Výhodami tohoto

systému je suchá montáž s minimální závislostí na vnějším klimatu

a možnost výměny tloušťky izolační vrstvy bez zásahu do vnějšího

vzhledu. Na druhou stranu má tento systém vyšší pořizovací cenu oproti

kontaktnímu systému. Nejvhodnějším materiálem pro zateplování

provětrávaným systémem je minerální vlna, která má výborné tepelné

a protipožární vlastnosti [3].
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Obrázek 2: Schéma funkce provětrávané fasády

Nejrozšířenější typ zateplení je kontaktní zateplovací systém.

Nejčastější materiály, které se při kontaktním zateplení používají , jsou

fasádní polystyreny, minerální vata , PUR izolanty a přírodní konopné nebo

dřevovláknité izolační desky [4]. Kontaktní zateplovací systém je vhodný

pro většinu typů budov, kromě historických objektů, u kterých se dbá na

použití podobných materiálů , které se již nachází v konstrukci ,

a zachování původního vzhledu budovy.

Hlavními požadavky na dodatečné zateplení jsou:

- snížení energetické náročnosti provozu budovy;

- odstranění hygienických závad (plísně);

- zlepšení tepelných a akustických vlastností budovy.

U historických objektů, u kterých není možné použít kontaktní

zateplovací systém z vnější st rany, je teoreticky možné využí t omítek se

zlepšenými tepelně-technickými vlastnostmi, a tak částečně eliminovat

tepelné ztráty budovy. Použit í tepelně-izolačních omítek je závislé na

vnějších podmínkách konstrukce, např. vlhkosti, teplotě, srážkách atd.

„Zateplování tepelněizolačními omítkami je prováděno tzn. mokrým

procesem, a proto je jejich realizace závislá na vnějším počasí v závislosti

na teplotách a vlhkostech vnějšího vzduchu. Tyto systémy mají relativně
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nízký tepelný odpor. Při provádění je třeba přesně dodržovat

technologická pravidla, jinak dochází k nerovnoměrnosti v konečných

tepelně technických vlastnostech omítky“ [1] .

Tepelně izolační omítky jsou méně efektivní způsob dodatečného

zlepšení tepelně-technické funkce než například použití kontaktního

zateplení budov (ETICS), ale umožňují zohlednit historický, konstrukčně-

technický stav budovy.

Mezi hlavní požadavky na sanační omítky patří zejména vysoká

pórovitost, omezená absorpce vody, vysoká propustnost pro vodní páru,

dostatečná pevnost , trvanlivost a kompatibil ita s původním podkladem.


[…]


Malta W24h

NHL_G50 0,26 ± 0,01

NHL_G50_PCM 0,23 ± 0,01

NHL_G50_PCM_CNT 0,24 ± 0,01

NHL_G100 0,40 ± 0,01

NHL_G100_PCM 0,38 ± 0,01

NHL_G100_PCM_CNT 0,39 ± 0,01

U malty se 100% náhrada plniva pěnovým sklem bylo pozorováno

zvýšení 24hodinové nasákavosti o 53.8 % v porovnání se maltou s 50%

náhradou plniva. Zvýšení nasákavosti způsobila vysoká pórovitost

pěnového skla a t ím i nárůst celkové otevřené pórovitosti malty

NHL_G100. Naopak, přidání PCM snížilo hodnoty 24hodinové

nasákavosti , což je v souladu s vlhkostními parametry malt

prezentovanými v Tabulce 12 . Příměs CNT neměla zásadní vl iv na změnu

koeficientu kapilární absorpce. Z kvanti tativního hlediska, malty

NHL_G100, NHL_G100_PCM a NHL_G100_PCM_CNT splňují

požadavky normy ČSN EN 998-1 [5], kdy musí být hodnota kapilární

nasákavosti sanačních omítek po 24 hodinách W24 h ≥ 0,3 kg·m - 2 .

53

3.4.6. Difúze – prostup vodní páry

V Tabulce 14 jsou shrnuty hodnoty difúzních parametrů studovaných malt

které byly měřeny a následně dopočteny dle normy ČSN EN ISO 12572 [34]

metodou dry-cup.

Tabulka 14: Difúzní parametry studovaných malt

Malta
δ

(kg·m -1·s - 1·Pa -1)

µ

(-)

NHL_ref 1,51·10-11 12,40

NHL_G50 1,54·10-11 12,20

NHL_G50_PCM 9,40·10-12 19,99

NHL_G50_PCM_CNT 1,25·10-11 15,01

NHL_G100 2,06·10-11 10,57

NHL_G100_PCM 9,21·10-12 18,52

NHL_G100_PCM_CNT 1,07·10-11 15,06

Částečnou náhradou plniva pěnovým sklem došlo ke zvýšení

propustnost i pro vodní páru o 2 % a snížení faktoru difúzního odporu

o 1.6 %. Přidání PCM došlo k nárůstu difúzního odporu malt . U malty

NHL_G50_PCM byl nárůst faktoru difúzního odporu v porovnání s referenční maltou

o 61.2 % a u malty NHL_G100_PCM o 49.3 %. Použit í CNT naopak zvýšilo

propustnost omítek NHL_G50_PCM_CNT a NHL_G100_PCM_CNT pro vodní

páru. Rozhodujícími faktory, které ovlivnily difúzní parametry malt, byla pórovitost malt

a nepropustnost polymerních kapslí sloužících k zapouzdření použitého PCM.

Sanační omítky musí splňovat požadavek směrnice WTA [6], kdy

koeficient propustnosti vodních par µ ≤ 12. Tento požadavek splňují pouze malty

NHL_G50 a NHL_G100. Na základě studia odborné literatury jsou nicméně hodnoty

získané pro NHL_G50_PCM_CNT a NHL_G100_PCM_CNT pro sanační omítky zcela

postačující.
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4 Závěr

V této práci byly studovány a experimentálně stanoveny vlastnosti lehčených

malt, které byly modifikovány PCM a příměsí na bázi CNT. Byly naměřeny

základní strukturní vlastnosti, mechanické, tepelné a vlhkostní vlastnosti.

Z výsledků měření plyne, že:

1) aplikace PCM lehce snížila zpracovatelnost čerstvých malt, hodnoty

rozlivu jsou však postačující pro aplikaci malt v praxi;

2) objemová hmotnost byla s použitím 50% náhrady plniva snížena

o 20 %. U směsi se 100% náhradou byla snížena o 47 % od referenční

směsi;

3) připravené lehčené omítky splňují požadavky směrnice WTA 2-

9-04/D na pórovitost ;

4) všechny zkoumané lehčené malty splňují požadavky mechanických

vlastností pro tepelně izolační omítky dle směrnice WTA 2-9-04/D;

5) zvýšená pórovitost materiálu zvýšila transport vody v maltovině;

6) aplikace PCM naopak snížila všechny studované vlhkostní parametry

maltovin;

7) malty NHL_G100, NHL_G100_PCM a NHL_G100_PCM_CNT

splňují požadavky normy ČSN EN 998-1 na 24hodinovou

nasákavost sanačních malt;

8) tepelné vlastnosti malt byly cíleně změněny použitím pěnového skla,

PMC a CNT; lehčené malty vykazovaly sníženou tepelnou vodivost

a je u nich předpoklad, že v rámci fázové změny (entalpie fázové

změny) umožní moderovat změny vnitřního prostředí budov; zejména

omítky s 50% náhradou písku pěnovým sklem, PCM a CNT vykazují

velmi slibné hodnoty objemové tepelné kapacity;

9) malty se 100% náhradou plniva byly klas ifikovány jako tepelně

izolační omítky typu T2.

Z naměřených vlastností a porovnání chování jednotlivých záměsí vyplývá,

že použití pěnového skla místo tradičního plniva je dobrou variantou pro výrobu

lehčených malt. Všechny požadavky na tepelně izolační a sanační omítky splnila

pouze směs NHL_G100, nicméně malty NHL_G100_PCM
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a NHL_G100_PCM_CNT jsou také velmi perspektivní materiály nejen pro

sanaci zdiva, ale také pro své zlepšené tepelné vlastnosti, které umožňují

pasivně moderovat změny teploty v rámci fázové změny použitého PCM.

Výsledky získané v rámci řešení bakalářské práce tak představují cenné

informaci pro materiálový výzkum i stavební praxi a umožňují cí leně

modifikovat vlastnosti maltových směsí pro specifické účely a aplikace.
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