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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vlastnosti lehčených malt modifikovaných CNT s příměsí na bázi PCM.
Jméno autora: Michaela Kuklová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra materiálového inženýrství a chemie
Vedoucí práce: prof. Ing. Zbyšek Pavlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra materiálového inženýrství a chemie, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S ohledem na obsah práce a nutnost realizovat velké množství experimentů, se kterými se studentka často setkala v rámci
řešení práce poprvé, a v kontextu s termíny zadání a odevzdání práce, považuji zdání BK práce jako mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu. Vyzdvihuji především velké množství experimentální práce, které bylo velmi
obtížné realizovat v čase určeném pro řešení BP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala při řešení práce velmi samostatně a aktivně. Zadané termíny vždy dodržela a průběžně docházela na
konzultace. V rámci laboratorních experimentů a výroby vzorků strávila v laboratoři opravdu velké množství času a osvojila si
schopnost samostatně realizovat a vyhodnocovat experimenty. Pracovala také s normami a odborným textem, často
v anglickém jazyce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je zpracována na odpovídající odborné úrovni. Studentka využila při zpracování práce znalostí získaných studiem a
z odborné literatury, ze souvisejících norem a dalších podkladů, které jí byly pro řešení práce poskytnuty. Většinu odborné
literatury si studentka vyhledala zcela samostatně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce odpovídá standardním požadavkům na BP technického zaměření. Rozsah práce je
nadprůměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou v textu práce korektně citovány. Studentka byla při získávání a využívání studijních materiálů aktivní.
Výběr použitých zdrojů považuji s ohledem na zaměření práce a studovaný obor za optimální. K porušení citační etiky dle
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mého názoru nedošlo, všechny použité zdroje jsou uvedeny v seznamu použité literatury, která je citována dle běžných
zvyklostí v oboru předložené práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky získané řešením práce budou publikovány v impaktovaném časopisu a budou tvořit jeden z výstupů projektu GAČR.
V současné době již probíhá příprava článku.
Studentka si v rámci řešení práce osvojila řadu laboratorních metod a postupů pro zkoušení stavebních materiálů, včetně
vyhodnocení získaných výsledků. Rozšířila si také své znalosti v oblasti lehčených maltových směsí a malt pro rekonstrukci
historických objektů, které uplatní nejen v navazujícím magisterském studiu, ale následně i v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce svým obsahem, rozsahem a způsobem řešení převyšuje standardy kladené na BP. Za jejím
úspěšným odevzdáním a vypracováním stojí velké množství experimentální práce a obsáhlá analýza získaných dat.
Téma práce je navíc originální a získané výsledky práce budou dále využity jak v materiálovém výzkumu, tak
následně ve stavební praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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